Администрация
Кстовского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15.01.2018        № 61

Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи гражданам,
находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в
целях эффективного расходования денежных средств бюджетов г. Кстово и

Кстовского муниципального района, предусмотренных на оказание материальной
помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления материальной помощи

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств.
2. Признать утратившими силу:
- пункт 1 постановления администрации Кстовского муниципального района от

21.02.2017 № 356 «Об утверждении порядка предоставления материальной помощи
гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств»;

- распоряжение администрации города Кстово Кстовского района

Нижегородской области от 14.03.2016 № 270-р «Об утверждении порядка
предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной
жизненной ситуации, в виде денежных средств».

3. Отделу по связям с общественностью и СМИ (Н.В.Спиридонова) обеспечить
опубликование настоящего постановления в газете «Маяк».

4. Отделу информатизации управления делами (Е.А.Ежова) разместить данное

постановление на официальном сайте администрации Кстовского муниципального
района.

5. Сектору документационного обеспечения и контроля (Карпунина И.Ф.)

довести настоящее постановление до департамента финансов, управления по
бухгалтерскому учёту, отдела по связям с общественностью и СМИ, отдела
информатизации управления делами.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий
полномочия главы администрации      Н.В.Носов

Утверждён

постановлением администрации
Кстовского муниципального района

от 15.01.2018 № 61

Порядок
 предоставления материальной помощи гражданам,

находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных
средств.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации», с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует

вопросы предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной
жизненной ситуации, в виде денежных средств.

1.2. Настоящий порядок определяет круг лиц, имеющих право на

предоставление материальной помощи, предельный размер материальной помощи,
основания и порядок предоставления материальной помощи.

1.3. В настоящем Порядке используются следующие термины:

трудная жизненная ситуация – обстоятельства, ухудшающие условия
жизнедеятельности гражданина, последствия которых он не может преодолеть
самостоятельно;

материальная помощь – денежные средства, выделяемые из бюджетов
Кстовского муниципального района и городского поселения «город Кстово» по
разделу «Социальная политика»;

среднедушевой доход семьи (одиноко проживающего гражданина) –
среднемесячная сумма доходов семьи (одиноко проживающего гражданина) за три
последних месяца, деленная на число всех членов семьи;

доход семьи – все виды доходов, подлежащие налогообложению в
соответствии с законом Российской Федерации «О подоходном налоге с физических
лиц». В состав дохода включаются:

а) все виды пенсий;
б) суммы полученных алиментов;
в) стипендии;

г) ежемесячные пособия на ребенка;
д) ежемесячные пособия на период отпуска по уходу за ребенком до

достижения им возраста полутора и трех лет;

е) пособия по безработице, а также стипендии, полученные в период
профессионального обучения из Государственного фонда занятости РФ;

ж) ежемесячные социальные выплаты, доплаты, компенсации, субсидии и

другие выплаты с изменениями величины прожиточного минимума;
семья – лица, связанные родством и (или) свойством, совместно проживающие

и ведущие совместное хозяйство;

прожиточный минимум – утверждаемая постановлением Правительства
Нижегородской области величина прожиточного минимума по Нижегородской
области в расчёте на душу населения.

1.4. Материальная помощь предоставляется в виде денежных средств на
основании обращения гражданина.

Материальная помощь предоставляется гражданам Российской Федерации,
имеющим постоянную регистрацию по месту жительства на территории поселений

Кстовского муниципального района Нижегородской области.
1.5. Материальная помощь предоставляется гражданам, находящимся в

трудной жизненной ситуации, и нуждающимся в оказании материальной помощи в

связи с:
а) пожаром, стихийным бедствием; причинившими существенный

материальный ущерб (оказывается без учёта среднедушевого дохода семьи);

б) необходимостью оплаты лечения, лекарственных препаратов, медицинских
изделий или технических средств реабилитации инвалидов при среднедушевом
доходе гражданина (семьи) ниже 1,5 величин прожиточного минимума;

в) необходимостью приобретения предметов первой необходимости при
среднедушевом доходе гражданина (семьи) ниже величины прожиточного
минимума;

г) газификацией домовладений (а именно: на оплату технических условий на
газоснабжение жилого дома; оплату проектно-сметной документации на
газоснабжение жилого дома; строительство дворового газопровода; строительство

уличного газопровода; закупку газового и теплового оборудования, котлов, средств
механизации и автоматизации отопления (водяные: трубы, радиаторы, насосы,
запорно-регулирующая арматура и иное аналогичное оборудование); монтажные

работы по внутренней разводке систем газо- и теплоснабжения, строительство
вентиляции и дымоходов; обследование технического состояния дымоходов и
вентиляционных каналов) при среднедушевом доходе гражданина (семьи) ниже 1,5

величин прожиточного минимума.
1.6. Получателем материальной помощи на газификацию домовладений может

быть один из собственников жилых помещений или нанимателей жилых помещений

в муниципальном жилищном фонде на территории поселений Кстовского
муниципального района Нижегородской области, зарегистрированных в данных
помещениях в установленном порядке по месту жительства и фактически в них

проживающих.
1.7. Материальная помощь на лечение, приобретение лекарственных

препаратов, медицинских изделий или технических средств реабилитации

инвалидов и газификацию домовладений оказывается в виде компенсации
расходов. Документы на оформление материальной помощи на компенсацию
расходов, произведённых заявителем, принимаются к рассмотрению в течение

одного года от даты произведённых расходов. 1.8. Расчет среднедушевого дохода
семьи производится исходя из суммы доходов семьи за три календарных месяца,
предшествующих месяцу подачи заявления на оказание материальной помощи

1.9.Предоставление материальной помощи по одному и тому же основанию
осуществляется не чаще одного раза в календарном году.

1.10. Рассмотрение заявления об оказании материальной помощи

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ
"О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

2. Основания для предоставления материальной помощи.

2.1. Основанием для рассмотрения обращения о предоставлении
материальной помощи является письменное заявление гражданина, находящегося в
трудной жизненной ситуации по установленной форме (приложение 1). Заявление

направляется на имя главы администрации Кстовского муниципального района. В
заявлении в обязательном порядке указываются: причина обращения за
материальной помощью, место регистрации согласно паспортных данных,

контактный телефон; сведения о составе семьи, а также счет заявителя в
банковском или ином кредитном учреждении для перечисления материальной

помощи в виде денежных средств в случае принятия положительного решения о
предоставлении материальной помощи .

К заявлению прикладываются:
а) документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случае

подачи заявления представителем заявителя;

б) копия паспорта или другого документа, удостоверяющего личность
заявителя;

в) письменное согласие на обработку персональных данных;

г) документ на каждого члена семьи, подтверждающий доход семьи за три
месяца, предшествующие обращению, в целях определения величины
среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение материальной помощи,

включая справку из ГКУ НО «УСЗН Кстовского района» о размере социальных
выплат (для неработающих граждан - копия трудовой книжки, справка из службы
занятости);

д) в случае обращения с заявлением о предоставлении материальной помощи
в соответствии с подпунктом «а» пункта 1.5. настоящего Порядка - справка отдела
надзорной деятельности и профилактической работы по Кстовскому району главного

управления МЧС России по Нижегородской области о факте произошедшего пожара
и нанесенном ущербе;

е) в случае обращения с заявлением о предоставлении материальной помощи

в соответствии с подпунктом «б» пункта 1.5 настоящего Порядка - копии документов,
подтверждающих произведённые расходы (документы, подтверждающие
назначение лекарственных препаратов, направления медицинских учреждений на

обследование, договоры на оказание медицинских услуг, документы,
подтверждающие оплату оказанных услуг, чеки на приобретение назначаемых
препаратов и др.);

ж) в случае обращения с заявлением о предоставлении материальной помощи
в соответствии с подпунктом «г» пункта 1.5. настоящего Порядка - копии документов,
подтверждающих правовые основания владения и пользования заявителем жилым

помещением, в котором он зарегистрирован по месту жительства, копии проектно-
сметной документации на газификацию жилья, заверенные в установленном
порядке, и документы, подтверждающие произведенные расходы на газификацию;

з) справка о количестве и составе зарегистрированных на жилой площади лиц;
и) выписка из лицевого счета заявителя в банковском или ином кредитном

учреждении для перечисления материальной помощи в виде денежных средств;

к) копия свидетельства ИНН;
л) копия СНИЛС.
Заявитель вправе предоставить иные документы, позволяющие обосновать

факт трудной жизненной ситуации (документы об отсутствии страхового возмещения
ущерба, копию справки об инвалидности, ходатайства глав поселений и др.) .

Документы, указанные в пункте 2.1.настоящего Порядка , заявитель в

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» вправе не
представлять, если они могут быть получены в порядке межведомственного

взаимодействия.
2.2. Заявление о предоставлении материальной поддержки и прилагаемые к

нему документы должны быть надлежащим образом оформлены:

- документы скреплены печатями, имеют надлежащие подписи;
- тексты документов написаны разборчиво;
- в документах не должно быть подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных

не оговоренных в них исправлений за исключением исправлений, скрепленных
печатью и заверенных подписью уполномоченного должностного лица;

- заполнение заявления и документов карандашом не допускается;

- допускается представление копий документов, которые должны быть сверены
с оригиналом сотрудником администрации, принявшим документы;

- документы не должны иметь серьезных повреждений, наличие которых не
позволяет однозначно истолковать их содержание.

2.3. За представление недостоверных или искаженных сведений, повлекших за

собой неправомерное назначение или выплату материальной помощи или иные
юридические последствия, гражданин несет ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

2.4. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления материальной помощи:

- неправильно заполненное заявление о предоставлении материальной

помощи;
- отсутствие документов, которые гражданин обязан предоставить

самостоятельно.

2.5. Перечень оснований для отказа в оказании материальной помощи:
- несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктами 1.4 и 1.5

настоящего Положения;

- повторное обращение заявителя в текущем году за оказанием материальной
помощи;

- установление факта недостоверности представленных заявителем сведений;

- обращение за материальной помощью по основаниям, предусмотренным
подпунктами «б» и «г» пункта 1.5 настоящего Порядка, после истечения 1 года от
даты произведённых расходов, либо обращение за материальной помощью по

основанию, предусмотренному подпунктом «а» пункта 1.5 настоящего Порядка,
после истечения 2 лет от даты произошедшего пожара (стихийного бедствия);

- отсутствие лимитов финансовых средств на указанные цели в бюджете

района на текущий период.

3. Порядок принятия решения о предоставлении
 материальной помощи и ее размер

3.1. Решение о предоставлении материальной помощи принимается Комиссией

по обращениям граждан по вопросу предоставления материальной помощи (далее-
Комиссия), состав которой утверждается постановлением администрации Кстовского
муниципального района. Решение принимается Комиссией на основании

документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, с учётом материального
положения гражданина (семьи) и наличия трудной жизненной ситуации. Решение
Комиссии оформляется протоколом.

3.2. На основании положительного заключения Комиссии сектор социальной
политики в течение трёх календарных дней с даты проведения заседания Комиссии
готовит проект постановления о выделении материальной помощи.

3.3. Управление по бухгалтерскому учёту администрации Кстовского
муниципального района в течение 2 рабочих дней с момента поступления
постановления администрации Кстовского муниципального района подготавливает

заявку на финансирование в департамент финансов. Департамент финансов в
течение 5 рабочих дней обеспечивает финансирование заявки. Выплата
материальной помощи в виде денежных средств производится на лицевой счёт

заявителя, открытый в банковском или ином кредитном учреждении и указанный в
заявлении о предоставлении материальной помощи.

3.4. О решении Комиссии заявитель уведомляется в течение трёх рабочих дней

с даты принятия комиссионного решения по его заявлению.
3.5. Отказ в предоставлении материальной помощи оформляется письменно с

указанием оснований, предусмотренных пунктом 2.5. настоящего порядка, и

направляется сектором социальной политики по адресу, указанному в заявлении.

Отказ не лишает гражданина права обратиться вновь с заявлением о
предоставлении материальной помощи в случае изменения обстоятельств.

3.6. Учет граждан, которым в соответствии с настоящим Порядком
предоставлена материальная помощь в виде денежных средств, осуществляется
сектором социальной политики администрации Кстовского муниципального района.

3.7. Размер материальной помощи определяется с учётом материального
положения семьи и обстоятельств, указанных в п. 1.5 настоящего Порядка, и не
может быть выше:

30 000 (Тридцати тысяч) рублей при принятии решения о предоставлении
материальной помощи лицам, нуждающимся в оказании материальной помощи в
связи с пожаром, стихийным бедствием; причинившими существенный

материальный ущерб;
20 000 (Двадцати тысяч) рублей при принятии решения о предоставлении

материальной помощи лицам, нуждающимся в оказании материальной помощи в

связи с газификацией домовладений;
15 000 (Пятнадцати тысяч) рублей при принятии решения о предоставлении

материальной помощи лицам, нуждающимся в оказании материальной помощи в

связи с необходимостью оплаты лечения, лекарственных препаратов, медицинских
изделий или технических средств реабилитации инвалидов и необходимостью
приобретения предметов первой необходимости.

4.Финансирование предоставления материальной помощи

4.1. Финансирование оказания материальной помощи осуществляется за счет

средств бюджетов Кстовского муниципального района Нижегородской области и
городского поселения «город Кстово», предусмотренных разделами «Социальная
политика» на текущий календарный год.